PAGE
3

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ В.Г. Смолего
ПРОТОКОЛ № 46
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
30.07.2014 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.
Секретарь – Юхневич К.С.
Присутствовали:

Члены Правления: Гринь А.Ю., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б.
Приезжев К.А. – начальник контрольно-правового управления РЭК.
Приглашенные: Малюта Д.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ»;
Холкина Л.А. – сотрудник ОАО «АЭЭ» - эксперт РЭК.

Повестка дня:
	№
	Вопрос

	1.
	Об отсутствии отрицательных тарифных последствий, возникающих в результате
заключения долгосрочного договора теплоснабжения между ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» и КОАО «Азот» по ценам, определяемым по соглашению сторон.

Смолего В.Г. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок были направлены уведомления о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.
1. Об отсутствии отрицательных тарифных последствий, возникающих в результате
заключения долгосрочного договора теплоснабжения между ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ»
и КОАО «Азот» по ценам, определяемым по соглашению сторон.
Докладчик (Холкина Л.А.) доложила:
В РЭК Кемеровской области письмом от 24.07.2014г. №103-2693/14 обратилось Общество с ограниченной ответственностью «Сибирская генерирующая компания», которое на основании ст.10 федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», п.105 Постановления Правительства от 22.10.2012г. №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», а также в соответствии с приказом ФСТ России от 22 февраля 2013 г. №43 «Об утверждении Правил подготовки и предоставления заключения об отсутствии отрицательных последствий, возникающих в результате заключения долгосрочных договоров теплоснабжения по ценам, определяемым по соглашению сторон» подготовило и представило пакет документов, заверенных надлежащим образом, для получения заключения РЭК Кемеровской области об отсутствии отрицательных последствий, возникающих в результате заключения нерегулируемого долгосрочного договора №3742т от 23 июля 2014 года Теплоснабжения (поставки тепловой энергии в виде пара) между ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» и КОАО «АЗОТ».

К обращению приобщены следующие документы:

1. Заявка на получение технических условий для технологического присоединения модернизированных агрегатов технологических цехов к тепловой сети ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» с общей дополнительной нагрузкой по пару Р = 18 кг/см2 в объеме 29 Гкал/час.

2. Реестр присоединенных договорных нагрузок потребителя к теплоэнергетическим установкам источника тепловой энергии в виде пояснительных записок с приложением актов приемки законченного строительства объектов приемочной комиссией:

А) Техническое перевооружение газовой турбины ГТТ-12 цеха №15 (производство аммиачной селитры);

Б) Установка абсорбционной охладительной установки для циркуляционного контура кристаллизаторов в цехе Лактам -3 (производство капролактама);

В) Техническое перевооружение комплексного машинного агрегата КМА-2 агрегата АК-72 №1 цеха №15 (производство аммиачной селитры) с улучшением показателей надежности и производительности;

Г) Техническое перевооружение производства карбамида с улучшением качества продукции (техническое перевооружение этажерки аппаратов воздушного охлаждения. Корпус А9080);

Д) Техническое перевооружение агрегатов по производству неконцентрированной азотной кислоты АК-72/2 и аммиачной селитры АС-72/2.

3. Заверенная инвентарная карточка учета объектов основных средств, подтверждающая срок введения в действие турбоагрегата  ПТ-135-165-130/15 (станционный №14) 01.12.1981 года.
4. Проект нерегулируемого долгосрочного договора №3742т от 23 июля 2014 года Теплоснабжения (поставки тепловой энергии в виде пара) между ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» и КОАО «АЗОТ», содержащий информацию о договорной цене и объемах поставки тепловой энергии в паре.
5. Технические условия, акт осуществления технологического присоединения, подтверждение наличия технологической возможности снабжения тепловой энергии в виде пара от источников тепловой энергии (ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ»), с введенным в эксплуатацию турбоагрегатом до 01 января 2010 года.

РЭК Кемеровской области, проанализировав полученные материалы на их достаточность и достоверность, проведя сравнение объемов тепловой энергии, отпускаемой ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» в сеть, в соответствии с утвержденным сводным прогнозным балансом электрической и тепловой энергии на 2014 год от 30.10.2013 №194-э/1, в целом, по станции 2 170,174 тыс. Гкал, том числе:

- горячая вода                                  1 171,235 тыс. Гкал;

- пар от 2,5 до 7,0 кг/см2                 412,897 тыс. Гкал;

- пар от 7,0 до 13,0 кг/см2               307,07 тыс. Гкал;

- пар свыше 13,0 кг/см2                   193,545 тыс. Гкал;

- острый и редуцированный пар       85,427 тыс. Гкал.

Дополнительное количество тепловой энергии в виде пара Р = 18 кг/см2, в соответствии с проектом нерегулируемого договора от 23.07.2014г. №3742т, сформировано на уровне 75 тыс. Гкал, что от общего отпуска тепловой энергии станцией в сеть составляет 3,46%, а отпуск пара свыше 13 кг/см2 увеличивается на 38,75%.

В соответствии с тарифным меню (приложение№1 к постановлению РЭК Кемеровской области от 20.12.2013г. № 566) тариф на тепловую энергию в виде пара свыше 13 кг/см2 установлен на уровне 647,74 руб./Гкал.

По представленным расчетам предприятия цена, принимаемая при заключении договора, сформирована на уровне 390,69 руб./Гкал (без НДС).

В необходимую валовую выручку отпуска дополнительных 75 тыс. Гкал включены затраты на приобретение топлива, исходной воды, реагентов, стоимость услуг производственного характера, стоимость тех перевооружения, стоимость ремонтных работ, затраты на природоохранные мероприятия и др.

Расчетная годовая НВВ 2014 года сложилась на уровне 29 302 тыс. руб.

По условиям договора срок его действия распространяется с 01 августа 2014 года по 31 июля 2017 года. В период с 2015 по 2017годы затраты увеличены на индекс потребительских цен, в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития РФ, опубликованном на сайте Минэкономразвития РФ 20 мая 2014 года.
С учетом индекса потребительских цен на 2015 год в размере 5,1%,

расчетная годовая НВВ 2015 года сложилась на уровне 32 886 тыс. руб.,
с расчетным тарифом  438,47 руб./Гкал

С учетом индекса потребительских цен на 2016 год в размере 4,7%,

расчетная годовая НВВ 2016 года сложилась на уровне 34 273 тыс. руб.,

с расчетным тарифом  456,92руб./Гкал

С учетом индекса потребительских цен на 2017 год в размере 4,4%,

расчетная годовая НВВ 2017 года сложилась на уровне 33 809 тыс. руб.,

с расчетным тарифом 450,79руб./Гкал.

Таким образом, расчетные тарифы на пар Р = 18 кг/см2 по заключаемому договору на 2014 год и последующие годы долгосрочного периода (2015-2017 гг.) меньше установленного на 2014 год тарифа на пар свыше 13 кг/см2 (647,74 руб./Гкал).
Расчет единого тарифа, определенного без учета приобретения объема тепловой энергии, производимого источником тепловой энергии, в отношении которого заключается рассматриваемый договор, произведен при утверждении тарифа на 2014 год, поскольку объем, участвующий в договоре, - дополнительный, не задействован при регулировании 2014 года.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

РЕШИЛИ:

В соответствии с вышеизложенным, отрицательные тарифные последствия для потребителей в зоне деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская генерирующая компания» (ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ») в г. Кемерово, в результате заключения нерегулируемого долгосрочного договора №3742т от 23 июля 2014 года Теплоснабжения (поставки тепловой энергии в виде пара) между ОАО «Ново-Кемеровская ТЭЦ» и КОАО «АЗОТ», отсутствуют.

Голосовали: ЗА – единогласно.
Члены Правления РЭК:

____________________ А.Ю. Гринь
____________________ Э.Б. Гусельщиков
____________________ П.Г. Незнанов

Секретарь заседания:
         ________________ К.С. Юхневич
_____________________________________________________________________________

Протокол №46 заседания Правления РЭК от 30.07.2014